
Página 24213Número 244 Miércoles, 21 de octubre de 2020

I. Comunidad Autónoma

2. Autoridades y Personal

Consejería de Educación y Cultura

5753 Orden de 19 de octubre de 2020 por la que se modifica la Orden 
de 26 de septiembre de 2019, por la que se nombra funcionarios 
en prácticas a los aspirantes seleccionados en los procedimientos 
selectivos convocados por Orden de 15 de febrero de 2019.

Por Orden de 12 de febrero de 2019 de la Consejería de Educación, 
Juventud y Deportes, se regularon las bases de los procedimientos selectivos 
para el ingreso, acceso y adquisición de nuevas especialidades en los cuerpos de 
funcionarios docentes no universitarios a que se refiere la Ley Orgánica 2/2006, 
de 3 de mayo, de Educación, excepto en los cuerpos de Catedráticos y en el 
Cuerpo de Inspectores de Educación; y la composición de la lista de interinidad 
derivada de dichos procedimientos, en el ámbito de gestión de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia.

Asimismo, por Orden de 15 de febrero de 2019 de la Consejería de 
Educación, Juventud y Deportes, se convocaron procedimientos selectivos para 
el ingreso en el Cuerpo de Maestros y la adquisición de nuevas especialidades 
para funcionarios de carrera del mismo cuerpo, a celebrar en el año 2019, y la 
elaboración de la lista de interinos para el curso 2019-2020.

De conformidad con lo establecido en el artículo 49 de la citada Orden de 
12 de febrero de 2019, las comisiones de selección elevaron la propuesta de 
aspirantes seleccionados a la Dirección General de Planificación Educativa 
y Recursos Humanos. Por Orden de 31 de julio de 2019, de la Consejería de 
Educación, Juventud y Deportes se declaran aprobadas listas de aspirantes 
seleccionados en los procedimientos selectivos convocados por Orden de 15 de 
febrero.

Con fecha 22 de agosto de 2019, D. Juan Parra Hernández presenta recurso 
de reposición contra la citada orden de 31 de julio de 2019, alegando que se 
han producido graves errores en la valoración de los méritos que ha impedido su 
inclusión en la lista de seleccionados. 

Por Orden de 26 de septiembre de 2019, se nombra funcionarios en prácticas 
a los aspirantes seleccionados en los procedimientos selectivos convocados por 
Orden de 15 de febrero de 2019 (BORM 9 de octubre).

La orden de 6 de octubre de 2020, de la Excma. Sra. Consejera de 
Educación y Cultura, estima el recurso de reposición interpuesto por D. Juan 
Parra Hernández, y resuelven que debe resultar seleccionado el recurrente en 
la especialidad de pedagogía Terapéutica, con una puntuación de 6,6631. Como 
consecuencia de la estimación del recurso procede la detracción de la puntuación 
asignada a la Dª María Alejandra Escolano Pacheco en el apartado 1.1 del baremo 
de méritos, obteniendo una puntuación global del concurso oposición, tras la 
aplicación de la ponderación de las puntuaciones establecida en la Disposición 
Transitoria Primera de la Orden de 12 de febrero de 2019, por la que se regulan 

NPE: A-211020-5753



Página 24214Número 244 Miércoles, 21 de octubre de 2020

las bases de los procedimientos selectivos, de 4,3831, inferior al del último 
aspirante que ha resultado seleccionado (6,6631), no debiendo, por tanto resultar 
seleccionada D.ª María Alejandra Pacheco Escolano.

En la Orden de 26 de septiembre de 2019, se especifica que una vez que 
estén resueltos los recursos de alzada interpuestos contra la orden de 31 de 
julio de 2019 antes citada, formulados en tiempo y forma, se procederá, en 
su caso, mediante Orden de esta Consejería a efectuar las correspondientes 
modificaciones en los nombramientos como funcionarios en prácticas.

En su virtud,

Dispongo:

Primero.- Revocar el nombramiento como funcionaria en prácticas del 
Cuerpo de Maestros, en la especialidad de Pedagogía Terapéutica, de D. ª María 
Alejandra Pacheco Escolano, con DNI ***6058**, al tener una puntuación 
inferior (4,3831 puntos) al del último aspirante seleccionado y, por consiguiente, 
no resulta seleccionada.

Segundo.- Nombrar funcionario en prácticas del Cuerpo de Maestros, 
especialidad Pedagogía Terapéutica, a D. Juan Parra Hernández, aspirante 
seleccionado en los citados procedimientos selectivos, con la asignación del 
Número de Registro Personal S0597***0883*02

Tercero.- El nombramiento como funcionario en prácticas tendrá efectos 
administrativos y económicos de 1 de septiembre de 2019.

Cuarto.- El citado funcionario en prácticas tendrá destino provisional hasta 
la finalización del curso 2020-2021 en el centro en el que actualmente presta 
servicios.

Asimismo, el destino que obtenga para el curso 2020-2021 tendrá carácter 
provisional estando obligado a participar en los concursos de traslados que se 
convoquen, a partir de la fecha de esta orden, hasta obtener destino definitivo 
dentro del ámbito de gestión de esta Consejería de Educación y Universidades.

Quinto.- Dado que el aspirante seleccionado nombrado funcionario en 
prácticas en virtud de la presente orden está prestando servicios como funcionario 
interino, de conformidad con lo establecido en el artículo 61 de la Orden de bases, 
deberá formular declaración expresa, optando por las remuneraciones que viene 
percibiendo por dicha situación o por las que les corresponda como funcionaria en 
prácticas, durante el período de duración de las mismas.

Sexto.- El citado aspirante, nombrado funcionario en prácticas, deberá 
declarar, bajo juramento o promesa, que no incurre en alguna de las causas 
de incompatibilidad de las previstas en la Ley 53/1984, de 26 de diciembre, de 
Incompatibilidad del Personal al Servicio de las Administraciones Públicas.

Séptimo.- Por la Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos se adoptarán cuantas medidas e instrucciones se hagan precisas para 
el desarrollo de esta Orden.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, se podrá 
interponer recurso contencioso-administrativo, ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Murcia, en el plazo de dos 
meses contados a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial 
de la Región de Murcia, de conformidad con lo dispuesto por los artículos 10 
y 46 de Ley 29/98, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. 

NPE: A-211020-5753



Página 24215Número 244 Miércoles, 21 de octubre de 2020

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Asimismo, podrá ser recurrida potestativamente en reposición ante la Consejera 
de Educación y Universidades en el plazo de un mes contado a partir del día 
siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, 
conforme a lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Murcia, 19 de octubre de 2020.—La Consejera de Educación y Cultura, 
M.ª Esperanza Moreno Reventós.

NPE: A-211020-5753


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Educación y Cultura
	8160/2020	Orden de 19 de octubre de 2020 por la que se modifica la Orden de 26 de septiembre de 2019, por la que se nombra funcionarios en prácticas a los aspirantes seleccionados en los procedimientos selectivos convocados por Orden de 15 de febrero de 2
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	7973/2020	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo en la categoría de Facultativo Sanitario Especialista para las opciones de Cirugía Oral y Maxilofacial y Odontología-Estomatología de 
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	8038/2020	Extracto de la Resolución de 15 de octubre 2020 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en misiones comerciales, Misión Comercial Virtual México.
	Consejería de Salud
	8232/2020	Orden de 20 de octubre de 2020 de la Consejería de Salud, por la que se adoptan medidas y recomendaciones específicas de restricción de carácter temporal para la contención del COVID-19 en diversos municipios de la Región de Murcia.
	4. Anuncios
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	8089/2020	Anuncio de información pública de los bienes y derechos afectados por las obras del proyecto: “Proyecto de trazado. Autovía de conexión de la autovía A-7 en Santomera con la Comarca del Mar Menor. Tramo: enlace de RM-330 - Enlace Santomera Sur. 
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Seis de Cartagena
	7697/2020	Modificación de medidas supuesto contencioso 412/2018.
	Primera Instancia e Instrucción número Seis de Molina de Segura
	7694/2020	Juicio sobre delitos leves 60/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	7802/2020	Procedimiento ordinario 122/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	7798/2020	Despido/ceses en general 787/2019.
	7801/2020	Procedimiento ordinario 342/2020.
	7804/2020	Despido/ceses en general 778/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	7799/2020	Despido/ceses en general 510/2020.
	7800/2020	Despido objetivo individual 67/2020.
	De lo Social número Dos de Albacete
	7695/2020	Seguridad Social 924/2019.
	De lo Social número Nueve de Málaga
	7693/2020	Ejecución de títulos judiciales 166/2019.
	De lo Social número Uno de Valencia
	7696/2020	Procedimiento ordinario 238/2019.
	IV. Administración Local
	Albudeite
	7820/2020	Aprobación del padrón conjunto de suministro de agua potable, alcantarillado, canon de saneamiento, tasa de recogida de basuras y cuotas de servicio, correspondiente al cuarto bimestre de 2020.
	Caravaca de la Cruz
	8044/2020	Aprobando las bases del concurso de méritos general para la provisión de dos puestos de trabajo vacantes de Agente Tutor de Policía Local
	Jumilla
	7329/2020	Aprobación inicial de las bases reguladoras de la concesión de subvenciones al comercio, restauración y hostelería.
	7475/2020	Aprobación definitiva de la modificación de las bases reguladoras de concesión de subvenciones para transporte a universidades y otros centros de enseñanza (bonobús).
	Lorquí
	7152/2020	Anuncio de nombramiento de Jueza de Paz sustituta de Lorquí.
	Mazarrón
	7819/2020	Exposición pública y anuncio de cobranza del padrón de tasa por mercadillos y plazas de abastos–Mazarrón y Puerto correspondiente al tercer trimestre del ejercicio 2020.
	7821/2020	Aprobación inicial de la modificación de las Bases de Ejecución Undécima y Decimotercera del Presupuesto General del Ayuntamiento para el ejercicio 2020.
	Murcia
	8036/2020	Extracto del acuerdo de la Junta de Gobierno Local, de fecha 2 de octubre de 2020, por el que se convoca el XXVIII Concurso de Proyectos Empresariales.
	5925/2020	Decreto del Teniente de Alcalde de Desarrollo Sostenible y Huerta de 20 de julio de 2020 de informe ambiental estratégico del Plan Especial de Reordenación Urbana para cambio de uso puntual de planta baja del solar sito en C/ José María Bautista
	San Javier
	7773/2020	Decreto de delegación de funciones del Alcalde en la Primera Teniente de Alcalde.
	Santomera
	8050/2020	Extracto del acuerdo de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Santomera de 13 de octubre de 2020 por el que se convocan ayudas públicas municipales para el pago de los gastos relativos a la vivienda habitual de personas y familias del m
	Yecla
	7354/2020	Exposición pública de la Cuenta General del Presupuesto de 2019.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-10-20T21:25:27+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



